令和２年５月１９日
保護者の皆様

東海市立上野中学校長
小野田徳雄

学校再開後の新型コロナウィルス感染症対応について

向暑の候，保護者の皆様には平素より本校教育活動にご協力いただき御礼申し上げます。６月１日
より，通常の授業を行う運びとなりました。しかし，まだまだ感染防止に努め，学校教育活動を行っ
ていかなければなりません。
本校としては以下のような配慮をしていきたいと考えております。保護者の皆様と協力をしながら，

お子様の健康管理に努めて参りたいと思います。よろしくお願いいたします。

１日の流れ 配 慮 事 項

登校前 体温を測り，自分の健康観察を行う
（ご家庭でお
願いします） 心配な症状がない ・咳が出る

・健康観察カードに記入する ・だるい
・ハンカチ・ティッシュの準備 ・のどが痛い
・マスク着用 ・息苦しい など

→学校を休み，家庭で様子を見る
（この場合出席停止となります）

登校後 ・教室に入るときに，各自で手指の除菌・消毒を行う
（各教室にある除菌・消毒液を使用またはアルボース石鹸で手洗い）

・遅刻登校の場合は職員室の職員で対応する
・健康観察カードをＳＴ時に学級担任に提出する

授業中 ・座席は一人一人の間隔をあける
・２方向の窓を同時に開けて換気する
・エアコン使用時も天窓を開ける
・感染リスクの高い学習形態・内容は当面の間，控える

例：狭い空間での歌唱・リコーダー，調理実習，接触場面が多い運動，
グループ学習

・熱中症に注意し，こまめに水分補給を行う
・マスク着用で運動はしない
・特別教室への移動は個々に行う

休み時間 ・窓を全開にする（教師の指示による）
※天候によっては閉める場合もあります

・うがい・歯磨きをする場合は密集しないようにし，飛沫を飛ばさないよう
にする

給食準備中 ・手洗いは時間差を設けて実施し，手洗い場が密になることを避ける
・座席は授業中と同様にする
・食事は配膳係がお盆にのせて配布する。個人がお盆から自分のものをとる。
・配膳された食事を他人にあげること・他人からもらうこと・食缶に戻すこ
とは行わない

・食事を食べる前・食べた後はマスクを着用する

清掃 ・密集を避けて清掃場所へ移動する
・清掃後は石鹸で手洗いをする

下校時 ・３年生が５分遅れて教室を出る「時差下校」を実施し，昇降口が密になら
ないようにする

部活動 ・活動前後に顧問による健康観察を実施する
・用具の共有化を避け，基本的に個人練習とする
・活動場所に生徒が密集しないようにする

生徒下校後 ・教職員で生徒の手がよく触れる場所を除菌・消毒する
※教室の出入り口，トイレのドアノブ，階段手すり，多数の生徒が直接触
る箇所